



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2018 PERÍODO TERCEIRO TRIMESTRE (Fechado)

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 11/10/2018 PAGINA 1

SUBTÍTULO 26433 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R.DE JANEIRO - AUTARQUIA

ORGAO SUPERIOR 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

VALORES EM UNIDADES DE REAL

| RECEITA | | | | |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
| RECEITAS CORRENTES | 1.963.707,00 | 1.963.707,00 | 392.826,03 | -1.570.880,97 |
| Receitas Tributárias | - | - | - | - |
| Impostos | - | - | - | - |
| Taxas | - | - | - | - |
| Contribuições de Melhoria | - | - | - | - |
| Receitas de Contribuições | - | - | - | - |
| Contribuições Sociais | - | - | - | - |
| Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico | - | - | - | - |
| Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis. | - | - | - | - |
| Receita Patrimonial | 64.877,00 | 64.877,00 | 56.305,37 | -8.571,63 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 64.877,00 | 64.877,00 | 56.305,37 | -8.571,63 |
| Valores Mobiliários | - | - | - | - |
| Delegação de Serviços Públicos | - | - | - | - |
| Exploração de Recursos Naturais | - | - | - | - |
| Exploração do Patrimônio Intangível | - | - | - | - |
| Cessão de Direitos | - | - | - | - |
| Demais Receitas Patrimoniais | - | - | - | - |
| Receita Agropecuária | 254.318,00 | 254.318,00 | 156.170,18 | -98.147,82 |
| Receita Industrial | - | - | - | - |
| Receitas de Serviços | 1.588.112,00 | 1.588.112,00 | 117.750,88 | -1.470.361,12 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 1.588.112,00 | 1.588.112,00 | 117.750,88 | -1.470.361,12 |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | - | - | - | - |
| Serviços e Atividades Referentes à Saúde | - | - | - | - |
| Serviços e Atividades Financeiras | - | - | - | - |
| Outros Serviços | - | - | - | - |
| Transferências Correntes | - | - | 8.214,50 | 8.214,50 |
| Outras Receitas Correntes | 56.400,00 | 56.400,00 | 54.385,10 | -2.014,90 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 56.400,00 | 56.400,00 | - | -56.400,00 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | - | - | 54.385,10 | 54.385,10 |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público | - | - | - | - |
| Demais Receitas Correntes | - | - | - | - |
| RECEITAS DE CAPITAL | - | - | - | - |
| Operações de Crédito | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | - | - | - | - |
| Alienação de Bens | - | - | - | - |
| Alienação de Bens Móveis | - | - | - | - |
| Alienação de Bens Imóveis | - | - | - | - |
| Alienação de Bens Intangíveis | - | - | - | - |
| Amortização de Empréstimos | - | - | - | - |
| Transferências de Capital | - | - | - | - |
| Outras Receitas de Capital | - | - | - | - |



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

| | |
|-----------------------------|---|
| EXERCÍCIO 2018 | PERÍODO TERCEIRO TRIMESTRE (Fechado) |
| EMISSÃO 11/10/2018 | PÁGINA 2 |
| VALORES EM UNIDADES DE REAL | |

| | |
|----------------|---|
| TÍTULO | BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS |
| SUBTÍTULO | 26433 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R.DE JANEIRO - AUTARQUIA |
| ORGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO |

| RECEITA | | | | |
|--|---------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------|
| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
| Integralização do Capital Social | - | - | - | - |
| Resultado do Banco Central do Brasil | - | - | - | - |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional | - | - | - | - |
| Resgate de Títulos do Tesouro Nacional | - | - | - | - |
| Demais Receitas de Capital | - | - | - | - |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - |
| SUBTOTAL DE RECEITAS | 1.963.707,00 | 1.963.707,00 | 392.826,03 | -1.570.880,97 |
| REFINANCIAMENTO | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | - | - | - | - |
| Mobiliária | - | - | - | - |
| Contratual | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | - | - | - | - |
| Mobiliária | - | - | - | - |
| Contratual | - | - | - | - |
| SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO | 1.963.707,00 | 1.963.707,00 | 392.826,03 | -1.570.880,97 |
| DEFICIT | | | 350.595.430,13 | 350.595.430,13 |
| TOTAL | 1.963.707,00 | 1.963.707,00 | 350.988.256,16 | 349.024.549,16 |
| DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISÃO ATUALIZADA | - | - | - | - |
| Créditos Adicionais Abertos com Superávit Financeiro | - | - | - | - |
| Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadação | - | - | - | - |
| Créditos Cancelados Líquidos | - | - | - | - |

| DESPESA | | | | | | |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DA DOTAÇÃO |
| DESPESAS CORRENTES | 375.495.063,00 | 396.163.777,00 | 348.730.008,16 | 275.708.540,71 | 274.017.343,05 | 47.433.768,84 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 314.005.557,00 | 333.094.685,00 | 297.716.584,18 | 239.630.301,59 | 239.630.301,59 | 35.378.100,82 |
| Juros e Encargos da Dívida | - | - | - | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 61.489.506,00 | 63.069.092,00 | 51.013.423,98 | 36.078.239,12 | 34.387.041,46 | 12.055.668,02 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 3.050.000,00 | 3.050.000,00 | 2.258.248,00 | 1.099.180,96 | 801.998,76 | 791.752,00 |
| Investimentos | 3.050.000,00 | 3.050.000,00 | 2.258.248,00 | 1.099.180,96 | 801.998,76 | 791.752,00 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida | - | - | - | - | - | - |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | - | - | - | - | - | - |
| RESERVA DO RPPS | - | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS | 378.545.063,00 | 399.213.777,00 | 350.988.256,16 | 276.807.721,67 | 274.819.341,81 | 48.225.520,84 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / FINANCIAMENTO | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida Interna | - | - | - | - | - | - |
| Dívida Mobiliária | - | - | - | - | - | - |
| Outras Dívidas | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida Externa | - | - | - | - | - | - |
| Dívida Mobiliária | - | - | - | - | - | - |
| Outras Dívidas | - | - | - | - | - | - |



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

| | |
|-----------------------------|---|
| EXERCÍCIO 2018 | PERÍODO TERCEIRO TRIMESTRE (Fechado) |
| EMISSÃO 11/10/2018 | PÁGINA 3 |
| VALORES EM UNIDADES DE REAL | |

| | |
|----------------|---|
| TÍTULO | BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS |
| SUBTÍTULO | 26433 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R.DE JANEIRO - AUTARQUIA |
| ORGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO |

| DESPESA | | | | | | |
|-------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DA DOTAÇÃO |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO | 378.545.063,00 | 399.213.777,00 | 350.988.256,16 | 276.807.721,67 | 274.819.341,81 | 48.225.520,84 |
| TOTAL | 378.545.063,00 | 399.213.777,00 | 350.988.256,16 | 276.807.721,67 | 274.819.341,81 | 48.225.520,84 |

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | LIQUIDADOS | PAGOS | CANCELADOS | SALDO |
|----------------------------|------------------------------------|---|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|
| DESPESAS CORRENTES | 5.971.429,14 | 11.557.004,22 | 8.099.376,60 | 7.963.893,46 | 2.448.413,93 | 7.116.125,97 |
| Pessoal e Encargos Sociais | - | - | - | - | - | - |
| Juros e Encargos da Dívida | - | - | - | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 5.971.429,14 | 11.557.004,22 | 8.099.376,60 | 7.963.893,46 | 2.448.413,93 | 7.116.125,97 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 7.288.988,18 | 10.883.361,72 | 12.879.637,28 | 12.657.932,08 | 192.399,81 | 5.322.018,01 |
| Investimentos | 7.288.988,18 | 10.883.361,72 | 12.879.637,28 | 12.657.932,08 | 192.399,81 | 5.322.018,01 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL | 13.260.417,32 | 22.440.365,94 | 20.979.013,88 | 20.621.825,54 | 2.640.813,74 | 12.438.143,98 |

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | PAGOS | CANCELADOS | SALDO |
|----------------------------|------------------------------------|---|-------------------|-------------------|-------------------|
| DESPESAS CORRENTES | 658.524,04 | 829.124,55 | 728.377,09 | 111.733,46 | 647.538,04 |
| Pessoal e Encargos Sociais | - | - | - | - | - |
| Juros e Encargos da Dívida | - | - | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 658.524,04 | 829.124,55 | 728.377,09 | 111.733,46 | 647.538,04 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 99.539,38 | 154.247,89 | 154.247,89 | - | 99.539,38 |
| Investimentos | 99.539,38 | 154.247,89 | 154.247,89 | - | 99.539,38 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida | - | - | - | - | - |
| TOTAL | 758.063,42 | 983.372,44 | 882.624,98 | 111.733,46 | 747.077,42 |